
 

EDIÇÃO N.° 06/2018 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 30 de maio de 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 5 

PORTARIA DE 02 DE ABRIL DE 2018 .................................................................................. 5 

PORTARIA DE 03 DE ABRIL DE 2018 .................................................................................. 7 

PORTARIA DE 04 DE ABRIL DE 2018 .................................................................................. 8 

PORTARIA DE 06 DE ABRIL DE 2018 .................................................................................. 9 

PORTARIA DE 09 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 13 

PORTARIA DE 10 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 15 

PORTARIA DE 12 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 16 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 17 

PORTARIA DE 18 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 21 

PORTARIA DE 19 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 24 

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 25 

PORTARIA DE 23 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 28 

PORTARIA DE 24 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 29 

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 30 

PORTARIA DE 26 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 31 

PORTARIA DE 27 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 32 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

 

PORTARIA DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 165, de 02 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, com ônus para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Alojamento, no período de 02 a 11 de abril de 

2018, tendo em vista o afastamento do titular FRANCISCO SILVA DE SOUZA, para gozo 

de férias. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 166, de 02 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores GERUSA VIRIATO DA COSTA e OSMAR 

RODRIGUES BEZERRA, no dia 02 de abril de 2018, para realizar visita técnica à Casa do 

Tambaqui, em Boa Vista/RR, com a finalidade de atender a demanda de estágio para os 

alunos formandos do curso Superior de Tecnologia em Aquicultura. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

PORTARIA Nº 167, de 02 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 

no dia 04 de abril de 2018, para participar de reunião do Comitê Gestor de Políticas de 

Educação Indígena, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, para responder pela 

Direção do Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, no dia 04 de abril de 

2018, em virtude do afastamento do titular discriminado acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 168, de 02 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL 

FIGUEIREDO, nos dias 02 e 03 de abril de 2018, para as finalidades e locais abaixo 

relacionados. 

DATA FINALIDADE LOCAL 

02/04/2018 
Participar de reunião sobre a oferta de curso de 

Complementação Pedagógica aos docentes do IFRR 
Boa Vista/RR 

03/04/2018 
Participar de reunião do Fórum de Gestão de Pessoas do 

IFRR 

Art. 2º Designar a servidora ESIANE LOPES DE BRITO, para responder pela Coordenação 

de Gestão de Pessoas do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 02 e 03 de abril de 2018, em 

virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 168A, de 03 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente THALIA 

PEREIRA RIBEIRO, que será realizada no dia 03 de abril de 2018. 

1. IRACI FIDELIS (Presidente) 

2. PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

3. RODRIGO LUIZ NEVES BARROS 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 168B, de 03 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO TAVARES DE SOUZA, matrícula Siape n° 

1057003, da Coordenação do Curso Técnico em Cooperativismo do IFRR Campus Amajari, 

subordinado ao Núcleo de Educação a Distância, a contar de 02 de abril de 2018. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

PORTARIA DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 169, de 04 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 552/GR, de 3 de abril de 2018, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JÚLIA MEDEIROS DANTAS, OSMAR 

RODRIGUES BEZERRA, LUCAS CORREIA LIMA e CLEIDIANE SILVA VIANA, no 

período de 06 a 08 de abril de 2018, para acompanharem os alunos que participarão dos Jogos 

Intercampi 2018 – Etapa Campus Novo Paraíso, em Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 170, de 04 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 552/GR, de 3 de abril de 2018, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o translado da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 04 

de abril de 2018 no veículo institucional TRITON, placa NAX-6878, para o município de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 171, de 04 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 552/GR, de 3 de abril de 2018, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 

dia 09 de abril de 2018, para participar da reunião da comissão responsável pela elaboração 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

do edital de referência para realização do processo seletivo de alunos no âmbito do IFRR, em 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 172, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO DOS SANTOS DE SOUZA no dia 

06 de abril de 2018 para acompanhar os alunos da turma 125, da comunidade do Contão, em 

Pacaraima/RR, para o tempo escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 173, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY nos dias 09 e 10 de 

abril de 2018 para participar do Fórum de Administração e Planejamento do IFRR, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, para responder pela Direção 

do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 

09 e 10 de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular discriminado acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 174, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCOS DA SILVA E SILVA nos dias 09 e 10 

de abril de 2018 para participar do Fórum de Administração e Planejamento do IFRR, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 175, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 

nos dias 06 e 09 de abril de 2018, para participar das atividades abaixo relacionadas: 

DATA ATIVIDADE LOCAL 

06/04/2018 
Participar da solenidade de abertura dos Jogos 

Intercampi 2018 – Etapa Novo Paraíso 
Caracaraí/RR 

09/04/2018 

Participar da reunião da Comissão responsável pela 

elaboração do Regulamento Institucional do 

Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas 

(NEABI) 

Boa Vista/RR 

Art. 2º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, para responder pela Direção 

do Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 06 e 09 de abril de 2018, 

em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 176, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora da Semana dos Povos Indígenas do IFRR Campus 

Amajari. 

1. Pierlangela Nascimento da Cunha (Presidente) 

2. Bruna Dionísio Castelo Branco 

3. Daniel de Sousa Fragoso 

4. Elisangela Ferreira Duarte 

5. Francisco do Nascimento Moura 

6. Gerusa Viriato Costa 

7. José Vilson Martins Filho 

8. Maria Edilene Ferreira da Cruz 

9. Marta Silva Sousa 

10. Paula Filgueiras Ferreira 

11. Ramon Oliveira de Queiroz 

DISCENTES 

1. Álek Saldanha Braga 

2. Everton Fabiano Nascimento Pereira 

3. Gourhan da Silva Marcolino 

4. Hellen Ruth Carvalho da Silva 

5. Izabella Felix da Silva 

6. Kely Rillary da Silva Alves 

7. Luiz Caio Moura Barros 

8. Lucas Barroso Januário 

9. Marilda da Silva Williams 

10. Martinho Macuxi de Souza Filho 

11. Paulo Emilio Sierra da Silva 

12. Rodrigo Mesquita Soares 

13. Romulo Railson Oliveira da Silva 

14. Samira Cardoso Ribeiro de Lima 

15. Vanderlildo Silva de Souza 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 177, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILÉIA SOUZA ARAÚJO no dia 06 de abril 

de 2018 para realizar cadastro de discentes do Curso Técnico em Cooperativismo, modalidade 

EaD, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 178, de 06 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 586/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção 

para, na qualidade de titular, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, assim como a designação, a partir de 19 de fevereiro de 2018. 

Art. 2º Designar o servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, matrícula SIAPE N° 

3004962, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de 

Planejamento e Orçamento para, na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

76/2017 BOA VISTA ENERGIA S/A 02.414.700/0001-44 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 179, de 09 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no 

período de 10 a 13 de abril de 2018, para participar por meio do Programa Nacional de 

Educação Empreendedora (PNEE/SEBRAE), em Boa vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 180, de 09 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES no dia 13 de abril 

de 2018 para participar da reunião da Elaboração do Projeto INOVA, na Reitoria, em Boa 

Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

PORTARIA Nº 181, de 09 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora Jogos Intercampi 2018 – Etapa Campus Amajari, 

que acontecerá no período de 27 a 29 de abril de 2018. 

- Júlia Medeiros Dantas (Presidente) 

- André Xavier Dinelly 

- Diego Lima de Souza Cruz 

- Francisco Silva Sousa 

- Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

- Lucas Correia Lima 

- Lucas Viana Andrade 

- Paula Filgueiras Ferreira 

- Rafael Pereira Barros 

- Rafael Regis Aquino Maciel 

- Raine Castro de Moura Carvalho 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 182, de 09 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ e 

OSMAR RODRIGUES BEZERRA no dia 10 de abril de 2018 para busca de material de som 

e iluminação para o Baile dos Egressos, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

PORTARIA Nº 182A, de 09 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, 

no dia 09 de abril de 2018, para participar da 55ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do 

IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Designar a servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, para responder pela Chefia de 

Gabinete do Campus Amajari, sem ônus, no dia 09 de abril de 2018, em virtude do 

afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 183, de 10 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 592/GR, de 06 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente FRANCISCO 

WILSON CARVALHO MELO, que será realizada no dia 10 de abril de 2018. 

1. Ana Maria Alves de Souza (Presidente) 

2. Alessandra de Campos Fortes 

3. Regina Almeida Correa 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

Portaria GR n° 592/2018 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

PORTARIA DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 184, de 12 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUERA PONTES, no dia 13 de 

abril de 2018, para participar do Seminário de Empreendedorismo Tecnológico no 

Agronegócio de Roraima, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 185, de 12 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora BRUNA DIONÍSIO CASTELO BRANCO, nos 

dias 12 e 13 de abril de 2018, para realizar publicações de editais e entrega de material 

fotográfico para o evento de 25 anos do IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 185A, de 12 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCELO FIGUEIRA PONTES, 

RODRIGO LUIZ NEVES BARROS, PATRÍCIO FERREIRA BATISTA e DIEGO LIMA 

DE SOUZA CRUZ, no dia 16 de abril de 2018, para participar da Aula Inaugural do Curso 

Superior em Agronomia do campus Novo Paraíso, em Caracaraí/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 186, de 12 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docentes do IFRR/Campus 

Amajari, para a 1ª avaliação do servidor Ana Maria Alves de Souza, SIAPE n° 1180496, 

Júlia Medeiros Dantas, SIAPE n° 1818109, Leonardo Tavares de Souza, SIAPE n° 

1057003, referente ao interstício de 17/04/2017 a 17/04/2018. O prazo para a conclusão dos 

trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

1. ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO (Presidente) 

2. FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JÚNIOR 

3. JOÃO DOS SANTOS PANERO 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 186A, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 19 de abril 

de 2018, para realizar pesquisa de preço de baterias automotivas, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 187, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável 

pela correção das provas da OMIF – Olimpíadas Internacional de Matemática dos Institutos 

Federais, que será aplicada no dia 11 de maio de 2018. 

1. HYTALO MAGNO COELHO COSTA 

2. MARCELO MENDES ALMEIDA 

3. FREDSON DA COSTA RIBEIRO 

4. ALDENOR ARAÚJO DA SILVA 

5. IRACI FIDELIS 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 188, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALIZANE RAMALHO SOUSA ANICETO, no 

dia 17 de abril de 2018, para dar continuidade no trabalho de auto-avaliação e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

19 

 

desenvolvimento de sentimento de pertenciamento, junto aos servidores e estudantes do 

campus Avançado Bonfim, no município de Bonfim/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 189, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ e 

FREDSON DA COSTA RIBEIRO, nos dias 19 e 20 de abril de 2018, para participarem da 

solenidade de posse e treinamento dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

do IFRR, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 190, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia 19 de abril 

de 2018, para participar da solenidade de posse dos membros da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente do IFRR, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

20 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 191, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 17 

de abril de 2018, para verificação de material para o ginásio poliesportivo do Campus 

Amajari, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 191A, de 17 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO LUIZ NEVES BARROS para responder pela 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do Campus Amajari, com 

ônus, no período de 22 de março a 19 de junho de 2018, em virtude do afastamento da titular 

MARINA KEIKO WELTER, para licença para capacitação, em conformidade com o 

Processo n° 23231.000144.2018-85.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

21 

 

PORTARIA DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 192, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, no dia 

19 de abril de 2018, para participar da Exposição Arte e Docência a ser realizada no Pátio 

Roraima Shopping, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 193, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, no dia 19 de 

abril de 2018, para acompanhar os discentes na Exposição Arte e Docência a ser realizada no 

Pátio Roraima Shopping, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 194, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

22 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do IF Comunidade, que acontecerá no dia 09 de 

junho de 2018, na comunidade do Araçá. 

1. Rafael Pereira Barros (Presidente) 

2. Alessandra de Campos Fortes 

3. Bruna Dionísio Castelo Branco 

4. Daniel de Sousa Fragoso 

5. Diego Lima de Souza Cruz 

6. Elisangela Ferreira Duarte 

7. Francisco do Nascimento Moura 

8. Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 

9. José Jones Brito de Melo 

10. José Vilson Martins Filho 

11. Lucas Correia Lima 

12. Luciana da Silva Barros 

13. Ramon Oliveira de Queiroz 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 195, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS CORREIA LIMA, no dia 20 de abril de 

2018, para participar da Exposição Arte e Docência a ser realizada no Pátio Roraima 

Shopping, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

23 

 

PORTARIA Nº 196, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA no dia 

21 de abril de 2018 para acompanhar os alunos da turma 125 para o tempo comunidade no 

Contão, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 197, de 18 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Comitê Gestor Interno da Política de Acompanhamento de Egressos 

(CGIPAE) do IFRR Campus Amajari.  

 SERVIDORES 

1. Rafael Pereira Barros (Presidente) 

2. Alessandra de Campos Fortes 

3. Daniel Dias Rodrigues 

4. Ediléia Sousa Araújo 

5. Francisco do Nascimento Moura 

6. Marcelo Figueira Pontes 

7. Marina Keiko Welter 

8. Pierlangela Nascimento da Cunha 

9. Bruna Dionísio Castelo Branco 

10. Luana Firmino Lobo 

11. Valéria da Rocha Sobral 

Art. 2º Revogar a Portaria n° 463/2017, de 23 de junho de 2017. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

24 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 197A, de 19 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores PATRÍCIO FERREIRA BATISTA e 

RODRIGO LUIZ NEVES BARROS no dia 19 de abril de 2018 para realizarem levantamento 

de preço e compra de material para projeto de pesquisa, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 197B, de 19 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL 

FIGUEIREDO no dia 19 de abril de 2018 para participar de reunião para apresentação e 

orientação referente à Portaria Interministerial n° 109/2017, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

25 

 

PORTARIA Nº 197C, de 19 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora BRUNA DIONÍSIO CASTELO BRANCO, na 

tarde do dia 19 e durante o dia 20 de abril de 2018, para realizar cobertura jornalística da 

Exposição Arte e Docência, no Pátio Roraima Shopping, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 198, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL e 

GERUSA VIRIATO DA COSTA, nos dias 27 e 28 de abril de 2018, para participarem de 

visita técnica à Fazenda Santa Luzia, no município de Alto Alegre/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 199, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

26 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento para o servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, na tarde 

do dia 19 de abril de 2018, para acompanhar os alunos no evento Arte e Docência, em Boa 

Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 200, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO, nos dias 23 e 24 de 

abril de 2018, para participar I Fórum Interno de Ensino do IFRR – 2018.1, e resolver 

questões referentes ao I Seminário de Ensino Aprendizagem, em Boa Vista/RR,  

respectivamente. 

Art. 2º Designar o servidor MARCELO MENDES ALMEIDA, para responder pela 

Coordenação Pedagógica do Campus Amajari, sem ônus, nos dias 23 e 24 de abril de 2018, 

em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 201, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor CLEBER MEDEIROS SILVA, nos dias 19 e 20 

de abril de 2018, para participar da Exposição Arte e Docência a ser realizada no Pátio 

Roraima Shopping, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

27 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 202, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do Seminário de Ensino e Aprendizagem do IFRR 

Campus Amajari, que acontecerá no dia 16 de maio de 2018. 

- Luana Firmino Lobo (Presidente) 

- Alessandra de Campos Fortes 

- Aline das Graças Souza 

- Alizane Ramalho de Souza Aniceto 

- Ana Maria Alves de Souza 

- Daniel Dias Rodrigues 

- Ediléia Sousa Araújo 

- Elda Guimarães de Araújo 

- Francisco do Nascimento Moura 

- Maria Edilene Ferreira da Cruz 

- Marta Silva Sousa 

- Pierlangela Nascimento da Cunha 

- Rafael Regis Aquino Maciel 

- Silvana Menezes da Silva 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 203, de 20 de abril de 2018. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

28 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia 23 de abril 

de 2018, para participar do I Fórum Interno de Ensino do IFRR – 2018.1, na Reitoria, em Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Agricultura – Modalidade Alternância do Campus 

Amajari, sem ônus, no dia 23 de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular 

discriminado acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 204, de 23 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 

no dia 23 de abril de 2018, para participar do I Fórum Interno de Ensino do IFRR – 2018.1, na 

Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, para responder pela Direção 

do Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, no dia 23 de abril de 2018, em 

virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 205, de 23 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

29 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 27 de abril 

de 2018, para participar da reunião do Conselho Estadual das Cidades de Roraima, 

representando o IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 206, de 23 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 697/GR, de 19 de abril de 2018, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, no dia 23 de abril 

de 2018, para participar da reunião com a Diretoria de Administração do IFRR, na Reitoria, 

em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 207, de 24 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 24 de abril 

de 2018, para buscar baterias automotivas, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

30 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 208, de 24 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ, no dia 04 de 

maio de 2018, para participar da 1ª Reunião Ordinária da Comissão Permanentes de Pessoal 

Docente de 2018, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 209, de 25 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora BRUNA DIONÍSIO CASTELO BRANCO, no 

dia 02 de maio de 2018, para participar da solenidade de contratação de novos professores 

substitutos do IFRR, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 210, de 25 de abril de 2018. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

31 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia 25 de abril 

de 2018, para participar de reunião sobre demanda de cursos na Comunidade São Luiz, no 

município de Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 210A, de 25 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA, no dia 25 de 

abril de 2018, para apoio à Coordenação de Curso Técnico na reunião sobre demanda de 

cursos na Comunidade São Luiz, no município de Uiramutã/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 211, de 26 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

32 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 

no dia 02 de maio de 2018, para acompanhar o tempo comunidade e participar de reunião de 

pais dos discentes do Contão, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES, para responder pela 

Direção do Departamento de Ensino do Campus Amajari, sem ônus, no dia 02 de maio de 

2018, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 212, de 26 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES , no dia 02 de 

maio de 2018, para acompanhar o tempo comunidade e participar de reunião de pais dos 

discentes do Contão, no município de Pacaraima/RR. 

 Art. 2º Designar o servidor HYTALO MAGNO COELHO COSTA, para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Agricultura – Modalidade Alternância do Campus 

Amajari, sem ônus, no dia 02 de maio de 2018, em virtude do afastamento do titular 

discriminado acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 213, de 27 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

33 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 27 

de abril de 2018, para verificação do processo da empresa responsável pelo serviço de 

vigilância do Campus Amajari, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 214, de 27 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ESIANE LOPES DE BRITO e PEDRINA DE 

SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 08 de maio de 2018, para participar da Oficina sobre 

os sistemas Siape e Siapenet, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

 Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 215, de 27 de abril de 2018. 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA no dia 

30 de abril de 2018, para receber orientações na DIPEAD sobre os cursos da modalidade a 

distância, na Reitoria, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

34 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 


